
1 
 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 3 февраля 2016 г. 

 

                             № 57   

 
О внесении изменений в муниципаль-

ную программу «Поддержка сельскохо-

зяйственного производства и стимули-

рование рынка продовольствия Анадыр-

ского муниципального района на 2014-

2016 годы», утверждённую постановле-

нием Администрации Анадырского му-

ниципального района от 21 ноября 2013 

года № 539 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Анадырского муниципального района от                       

31 декабря 2015 г. года № 761 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муниципального 

района», Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка сельскохозяйственного 

производства и стимулирование рынка продовольствия Анадырского муници-

пального района на 2014-2016 годы», утверждённую постановлением Админи-

страции Анадырского муниципального района от 21 ноября 2013 г. № 539, изме-

нения, изложив программу в новой редакции, согласно Приложению к настоящему 

постановлению. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление без Приложений в газете «Край-

ний Север» и разместить с Приложениями на официальном сайте Администрации 

Анадырского муниципального района www.anadyr-mr.ru.  
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Пер-

вого заместителя Главы Администрации – начальника Управления промышленной 

и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского муниципального 

района С.Е. Широкова. 

 

 

Глава Администрации                             В.С. Вильдяйкин 

http://www.anadyr-mr.ru/


 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

3 февраля 2016 г. № 57 

 

 «УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации              

Анадырского муниципального района 

от 21 ноября 2013 г. № 539 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование               

рынка продовольствия Анадырского муниципального района                                   

на 2014-2016 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

2013 г.



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

 «Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынка                

продовольствия Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 

 (далее - Муниципальная программа) 
 

 

 

Ответственный исполнитель 

Муниципальной программы 

 

Администрация Анадырского муниципального   

района 

 

Соисполнитель  

Муниципальной программы 

 

Отсутствует 

Перечень подпрограмм 

 

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственно-

го производства»; 

подпрограмма «Поддержка рынка продовольст-

вия» 

 

Участники  

Муниципальной программы 

 

МУП СХП «Марковский»; 

МУП СХП «Ваежский»; 

МУП СХП «Канчаланский»; 

МУП СХП «Имени Первого Ревкома                        

Чукотки»; 

МУП СХП «Хатырское»; 

МУП СХП «Беринговское»; 

МУП «Анадырская торговая компания»; 

ООО «Берингов Пролив»; 

МУП «ТПК Южный»; 

ГП ЧАО «ПК «Полярный» 

 

Цели  

Муниципальной  

программы 

 

Стабилизация развития сельскохозяйственного 

производства; 

стимулирование рынка продовольствия; 

обеспечение продовольственной безопасности; 

сохранение и развитие традиционной хозяй-

ственной деятельности коренного населения в 

сельских поселениях Анадырского му-

ниципального района 

  

Задачи  

Муниципальной  

программы 

 

Обеспечение устойчивого развития производ-

ственно-хозяйственной деятельности муници-

пальных предприятий в области сельского хо-

зяйства, торговли и переработки; 

сохранение занятости сельского населения, в 

том числе коренного; 

стимулирование роста поголовья и выхода 

продукции сельского хозяйства; 



 
 

2 

 

оказание услуг по завозу и реализации соци-

ально-значимых продовольственных товаров; 

оказание поддержки производству и реализа-

ции социально значимых видов хлеба 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) Муниципаль-

ной программы 

 

Плановые объёмы мясной продукции в живом 

весе (ц), молока (ц) и пищевого яйца (штук); 

объёмы производства и реализации социально 

значимых видов хлеба; 

 объёмы реализации социально-значимых про-

довольственных товаров 

Сроки и этапы реализации  

Муниципальной программы 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

 

 

Объёмы финансовых  

ресурсов  Муниципальной 

программы 

 

Общий объём финансовых ресурсов Муници-

пальной программы составляет 367 158,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 155 155,7 тыс. рублей; 

в 2015 году – 136 450,6 тыс. рублей;  

в 2016 году – 75 346,7 тыс. рублей, из них: 

средства окружного бюджета 306 000,7 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 133 243,9 тыс. рублей; 

в 2015 году – 101 777,1 тыс. рублей;  

в 2016 году – 70 979,7 тыс. рублей,  

средства районного бюджета 61 158,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 21 911,8 тыс. рублей; 

в 2015 году – 34 673,5 тыс. рублей;  

в 2016 году – 4572,8 тыс. рублей,  

в том числе по подпрограммам: 

подпрограмма «Развитие сельскохозяйствен-

ного производства» 16 504,30 рублей, в том 

числе по годам: 

в 2014 году – 7 132,3 тыс. рублей; 

в 2015 году – 6 222,0 тыс. рублей;  

в 2016 году – 3 150,0 тыс. рублей, 

средства районного бюджета: 

в 2014 году – 7 132,3 тыс. рублей; 

в 2015 году – 6 222,0 тыс. рублей;  

в 2016 году – 3 150,0 тыс. рублей. 

подпрограмма «Поддержка  рынка продо-

вольствия» 350 654,5 тыс. рублей, в том числе 

по годам:   

в 2014 году – 148 023,4 тыс. рублей; 



 
 

3 

 

в 2015 году – 130 228,6 тыс. рублей;  

в 2016 году – 72 402,5 тыс. рублей,  

из них: 

 средства окружного бюджета  306 000,7 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 133 243,9 тыс. рублей; 

в 2015 году – 101 777,1 тыс. рублей;  

в 2016 году – 70 979,7 тыс. рублей. 

средства районного  бюджета 44 653,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 14 779,5 тыс. рублей; 

в 2015 году – 28 451,5 тыс. рублей;  

в 2016 году – 1 422,8 тыс. рублей» 

 

Ожидаемые результаты  

реализации программы 

 

Увеличение поголовья скота и птицы, произ-

водства мясной продукции и пищевого яйца; 

увеличение поголовья домашних северных 

оленей; 

сохранение рабочих мест; 

сохранение производства, завоза и реализации 

социально-значимых продовольственных това-

ров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации  

Муниципальной программы  

 

Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской               

Федерации» (с изменениями и дополнениями), и Порядком разработки, реали-

зации  и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского               

муниципального района, утверждённым  постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района от 31 декабря 2015г. № 761. 

Анадырский муниципальный район –  самый большой район Чукотки по 

территории, с самой сложной транспортной схемой завоза и доставки народ-

но-хозяйственных грузов для обеспечения жизнедеятельности поселений             

района. Большинство сельских поселений  являются труднодоступными из-за 

отсутствия развитой транспортной инфраструктуры и большой отдалённости 

от г. Анадырь (основное место концентрации народно-хозяйственных грузов 

для нужд района). Дорогая транспортная составляющая является основной  

причиной большого удорожания розничных цен на продовольствие, в частно-

сти на хлебные изделия и продукты питания.   

Муниципальный район – крупнейший сельскохозяйственный район ок-

руга, сельское хозяйство которого является многоотраслевым (северное олене-

водство, молочное животноводство, свиноводство, птицеводство и растение-

водство). Северное оленеводство – это основная отрасль сельского хозяйства и  

экономики поселений  района, выполняющая важные социальные задачи по 

развитию традиционного хозяйствования и природопользования коренных на-

родов Чукотки, также по сохранению обычаев и традиций, менталитета, языка 

и культуры указанных народов. Остальное животноводство и растениеводство 

круглогодично снабжают население сельских поселений экологически чистой 

продукцией собственного производства, в том числе кисломолочной, сохра-

няют рабочие места. Кроме того, молочное животноводство (КРС) является 

поставщиком органического удобрения, который повышает урожайность 

овощных культур в личных подсобных хозяйствах граждан, что способствует 

самозанятости сельского населения в лесотундровой зоне района. 

Успешное развитие отраслей сельского хозяйства муниципального рай-

она создаёт условия для повышения продовольственной безопасности, для 

улучшения жизненного уровня работников и сохранения кадрового потенциа-

ла в сельхозпредприятиях, для увеличения  объёмов по реализации сельскохо-

зяйственной продукции собственного производства для нужд населения райо-

на и округа. 

Стабилизация производства социально значимых видов хлеба и поставок 

социально-значимых продовольственных товаров создаёт условия для сдер-

живания роста  розничных  цен  в  поселениях  муниципального района и  со-

храняет доступность указанных видов продовольствия для всех слоёв населе-

ния, в том числе, имеющих низкие доходы.  

 

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Му-

ниципальной программы, цели и задачи Муниципальной программы 

 



 
 

2 

 

Приоритетами муниципальной политики являются: 

– сохранение и развитие северного оленеводства, как основной традици-

онной отрасли хозяйствования коренных малочисленных народов; 

– развитие производства сельскохозяйственной продукции собственного 

производства; 

– обеспечение продовольствием населения поселений района. 

 

Целями Муниципальной программы являются: 

– участие в стимулировании рынка продовольствия Анадырского муници-

пального района; 

– участие в обеспечении продовольственной безопасности   Анадырского 

муниципального района; 

– участие в сохранении традиционной хозяйственной деятельности корен-

ного населения в сельских поселениях  Анадырского муниципального района. 

                           

Задачами Муниципальной программы являются: 

– обеспечение устойчивого развития производственно-хозяйственной                

деятельности предприятий сельского хозяйства, торговли и переработки; 

– сохранение занятости сельского населения, в том числе коренного; 

– стимулирование роста поголовья и выхода продукции сельского                      

хозяйства; 

– оказание услуг по завозу и реализации социально-значимых продоволь-

ственных товаров; 

– оказание поддержки по завозу и реализации социально значимых видов    

хлеба. 

  

Раздел 3. Перечень и сведения 

о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы                 

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципаль-

ной программы представлены в Приложении № 1 к Муниципальной програм-

ме.  

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

 

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы в разрезе Подпро-

грамм, представлено в Приложении № 2 к Муниципальной программе.  

 

Раздел 5. Механизм реализации Муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется при предоставлении установлен-

ной формы заявок предприятиями-участниками Муниципальной программы 

на средства по видам субсидий, согласованных и завизированных в установ-

ленном порядке с заключением Соглашений между Администрацией Анадыр-

ского муниципального района и предприятиями-участниками.   

 



 
 

 

3 

 

Раздел 6. Организация управления и контроль за ходом реализации                             

Муниципальной программы 

 

6.1. Управление реализацией Муниципальной программы осуществляет 

ответственный исполнитель.          

6.2. Реализация Муниципальной программы представляет собой фактиче-

ское осуществление основных мероприятий, предусмотренных в данной                

программе исходя из необходимости достижения ожидаемых конечных                

результатов реализации Муниципальной программы.  

6.3. Ответственный исполнитель Муниципальной программы: 

–  обеспечивает разработку и реализацию мероприятий подпрограммы; 

–  несет ответственность за достижение показателей целей и задач                  

подпрограмм, конечных результатов ее реализации; 

– формирует предложения по разработке проекта Муниципальной                

программы, внесению изменений в Муниципальную программу; 

 – осуществляет реализацию мероприятий Муниципальной программы; 

6.4. В целях обеспечения мониторинга выполнения Муниципальной               

программы ответственный исполнитель направляет в Управление финансов: 

1) в срок до 15 числа месяца, следующего за соответствующим отчетным 

периодом, сведения о степени выполнения основных мероприятий, входящих 

в состав  подпрограммы Муниципальной программы за 1 полугодие и 9 меся-

цев текущего года, (нарастающим итогом с начала года) на бумажном и элек-

тронном носителях согласно Приложению № 6 к настоящему Порядку, отчет 

об использовании средств бюджета Анадырского муниципального района                

на реализацию  Муниципальной программы согласно Приложению № 7                   

к настоящему Порядку; 

2) в срок до 5 февраля года, следующего за отчетным, годовой отчет о 

финансировании и итогах реализации Муниципальной программы, который 

содержит: 

– сведения о степени выполнения основных мероприятий, входящих в     

состав подпрограммы Муниципальной программы на бумажном и электрон-

ном носителях согласно Приложению № 6 к настоящему Порядку; 

– отчёт о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание  муниципальных  услуг  (выполнения работ)  согласно Приложению 

№ 9 к настоящему Порядку; 

– отчет об использовании средств бюджета Анадырского муниципального 

района на реализацию Муниципальной программы согласно Приложению № 7 

к настоящему Порядку; 

– сведения о достижении значений целевых  показателей (индикаторов) 

Муниципальной программы (подпрограммы, ВЦП) согласно Приложению № 

8 к настоящему Порядку. 

К отчету в обязательном порядке прилагается пояснительная записка,              

содержащая информацию: 

– о результатах  реализации  Муниципальной программы в целом и ре-

зультатах реализации входящих в нее подпрограмм, ВЦП, за отчетный период; 



 
 

4 

 

– об эффективности использования финансовых средств за отчетный               

период; 

– о выполнении программных мероприятий, предусмотренных на данный 

период реализации Муниципальной программы; 

– о причинах невыполнения (при наличии) и несвоевременного выполне-

ния основных мероприятий и мерах, принимаемых по устранению выявлен-

ных отклонений при реализации Муниципальной программы; 

– предложения о привлечении дополнительных источников финансиро-

вания и иных способах достижения программных целей либо о прекращении 

дальнейшей реализации Муниципальной программы. 

6.5. Управление финансов на основании отчетных данных ответственных 

исполнителей, до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит сводный              

годовой отчет о ходе реализации и комплексной оценке эффективности                

Муниципальной программы и направляет Главе Администрации Анадырского 

муниципального района. 

6.6. Администрация Анадырского муниципального района осуществляет 

общий контроль за реализацией Муниципальной программы. 

По результатам рассмотрения годового отчёта о ходе реализации                 

Муниципальной программы и оценки эффективности её реализации, Админи-

страция Анадырского муниципального района имеет право принять решение: 

– о досрочном прекращении реализации Муниципальной программы; 

– об изменении Муниципальной программы, начиная с очередного                

финансового года, в том числе о необходимости изменения объёма бюджет-

ных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Муниципальной 

программы. 

 

 

 



 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Развитие сельскохозяйственного производства» 
(наименование подпрограммы) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынка 

продовольствия Анадырского района на 2014-2016 годы» 
 (наименование муниципальной программы) 

(далее - Подпрограмма) 
 

Ответственный исполнитель  

Подпрограммы 

 

Администрация Анадырского муниципального              

района 

Соисполнитель  

Подпрограммы 

 

Отсутствует 

Участники  

Подпрограммы 

 

МУП СХП «Марковский»; 

МУП СХП «Ваежский»; 

МУП СХП «Канчаланский»; 

МУП СХП «Имени Первого Ревкома Чукотки»; 

МУП СХП «Хатырское»; 

МУП СХП «Беринговское» 

 

Цели  Подпрограммы 

 

Стабилизация объёмов производства продукции    

животноводства 

  

Задачи Подпрограммы 

 

Стимулирование роста поголовья скота; 

стимулирование роста продукции сельского                               

хозяйства; 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) Подпрограммы 

Плановые объёмы мясной продукции в живом весе 

(ц), молока (ц) и пищевого яйца (штук) 

Сроки и этапы реализации  

Подпрограммы 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

Объёмы финансовых  

ресурсов  Подпрограммы 

 

Общий объём финансовых ресурсов Подпрограммы 

составляет 16 504,3 тыс. рублей, в том числе                       

по годам: 

в 2014 году – 7 132,3 тыс. рублей; 

в 2015 году –  6 222,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 3 150,0 тыс. рублей. 

 из них: 

средства районного бюджета  16 504,3  тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2014 году – 7 132,3 тыс. рублей; 

в 2015 году –  6 222,0 тыс. рублей; 

в 2016 году –   3 150,0, 0 тыс. рублей. 

 



 
 

 2 

Ожидаемые результаты  

реализации Подпрограммы 

 

Увеличение поголовья скота и птицы, производства 

мясной и молочной продукции,  пищевого яйца и 

сохранение занятости населения, в том числе корен-

ного населения 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

Подпрограмма 

 

 

Сельскохозяйственное производство в сельских поселениях –  единствен-

ная производственная составляющая экономики этих поселений. Остальные 

сферы экономики представлены в основном услугами (ЖКХ, торговля, образо-

вание, культура, медицина и т.д.). Малый бизнес в сельских поселениях не по-

лучает должного развития ввиду сложных условий ведения малых форм хозяй-

ствования из-за отсутствия собственных свободных оборотных средств и высо-

кой стоимости жилищно-коммунальных услуг, а также дорогой  и сложной 

транспортной схемы по доставке продукции, товаров в места реализации,              

в основном до города Анадыря.   

Птицеводство, молочное животноводство, свиноводство, а также                  

растениеводство в сельхозпредприятиях района и личных подсобных хозяй-

ствах граждан, помимо производства сельхозпродукции собственного произ-

водства для нужд населения поселений, обеспечивают трудозанятость и  само-

занятость населения.  

Указанные отрасли сельского хозяйства способствуют росту реализации 

продукции собственного производства сельхозпредприятий в условиях                

импортозамещения, снижению уровня безработицы и  повышению жизненного 

уровня населения сельских поселений. 

Необходимость оказания поддержки в целях развития этих отраслей              

сельского хозяйства района является основной причиной создания                         

Подпрограммы.  

  

II. Основные цели и задачи Подпрограммы, целевые показатели                        

(индикаторы) реализации Подпрограммы.  

 

Целями Подпрограммы являются: 

–  стабилизация развития сельскохозяйственного производства; 

–  стабилизация объектов производства продукции животноводства; 

–  повышение эффективности сельскохозяйственного производства. 

 

Задачами Подпрограммы являются: 

– увеличения поголовья скота и птицы; 

– увеличение объёмов производства продукции животноводства; 

–  сохранение занятости населения сельских поселений. 

 

Целевыми показателями (индикаторами) Подпрограммы являются: 

– производство пищевого яйца; 

– производство продукции животноводства; 

– производство молока 

 

Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 



 
 

2 

 

 

Таблица №1 

 

Показатели Ед.изм 
Значения показателя 

2014 год 2015 год 2016 год 

производство пищевого яйца; шт. 44004 99373 150000 

производство продукции  

животноводства; 

ц 

в живом 

весе 

5555,0 2237,0 3634,0 

производство молока ц 116,0 84,0 100,0 

 

 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

Обоснование ресурсного обеспечения, необходимого для реализации      

Подпрограммы 

Таблица №2 

 

Источники 

финансирования 

Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации,  

тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 

Всего по Подпрограмме,  16 504,3 7 132,3 6 222,0 3 150,0 

в том числе за счёт:     

средств районного бюджета 16 504,3 7 132,3 6 222,0 3 150,0 

средств окружного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета - - - - 

внебюджетных средств - - - - 

 

IV. Механизм реализации Подпрограммы 

 

В рамках реализации Подпрограммы предусмотрено субсидирование               

следующих мероприятий: 

–  организация и управление производством; 

–  развитие животноводства (молоко);  

–  приобретение, заготовка и доставка кормов; 

–  развитие производства пищевого яйца; 

–  материально - техническое обеспечение; 

– материально-техническая база; 

–  спецодежда и пошив традиционной меховой одежды. 

Подпрограмма реализуется при предоставлении установленной формы за-

явок предприятиями-участниками Подпрограммы на средства по видам                 

субсидий, согласованных и завизированных в установленном порядке с                     

заключением Соглашений между Администрацией Анадырского муниципаль-

ного района и предприятиями-участниками.   



 
 

3 

 

V. Оценка эффективности Подпрограммы, рисков её реализации 

 

Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы позволяют обеспечить 

часть потребности населения поселений Марковского и Беринговского кустов 

Анадырского района сельскохозяйственной продукцией собственного произ-

водства (молоко, яйцо, свинина, говядина, картофель, капуста) в условиях                

импортозамещения. Количественные показатели даны в Приложении № 1                  

Муниципальной программы. Также указанной сельхозпродукцией снабжаются 

горнодобывающие предприятия, оказывающие поддержку в приобретении и                

доставке комбикормов.  

В условиях сокращения рабочих мест в сельских поселениях района               

производственная деятельность в этих отраслях сельского хозяйства позволяет 

сохранять рабочие места, положительно влиять на состояние безработицы в   

сёлах.  

Поддержка северного оленеводства позволяет в условиях нехватки                

собственных оборотных средств у сельхозпредприятий района способствовать 

исполнению трёхсторонних Соглашений на очередной финансовый год,                   

заключённых между Муниципальными унитарными предприятиями сельхозто-

варопроизводителей Анадырского муниципального района, Департаментом 

промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного    

округа, Администрацией Анадырского муниципального района.  

Риски по исполнению мероприятий Подпрограммы в основном связаны            

с отсутствием финансирования некоторых мероприятий, что негативно влияет 

на выполнение годовых плановых заданий по указанным отраслям сельского 

хозяйства в условиях дотационного бюджета Анадырского муниципального 

района.   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Поддержка развития рынка продовольствия»  
(наименование подпрограммы) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынков 

продовольствия Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 
 (наименование муниципальной программы) 

(далее – Подпрограмма) 

 

Ответственный исполнитель  

Подпрограммы 

 

Администрация  Анадырского муниципально-

го района 

 

Соисполнитель  

Подпрограммы 

 

Отсутствует 

 

 

Участники Подпрограммы 

 

МУП «Анадырская торговая компания»; 

ООО «Берингов Пролив»; 

МУП «ТПК Южный»; 

ГП ЧАО «ПК «Полярный» 

 

Цели  Подпрограммы 

 

Стимулирование рынка продовольствия; 

обеспечение продовольственной безопасности 

 

Задачи Подпрограммы 

 

Оказание услуг по завозу и реализации соци-

ально-значимых продуктов питания; 

оказание поддержки производству и реализа-

ции социально-значимых видов хлеба 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) Подпрограммы 

Объёмы производства и реализации социаль-

но-значимых видов хлеба; 

объёмы реализации социально-значимых про-

дуктов питания 

 

Сроки и этапы реализации  

Подпрограммы 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

 

 

Объёмы финансовых  

ресурсов  Подпрограммы 

Общий объём финансовых ресурсов Подпро-

граммы составляет 350 654,5 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2014 году – 148 023,4 тыс. рублей; 

в 2015 году – 130 228,6 тыс. рублей; 

в 2016 году –  72 402,5 тыс. рублей 

из них: 

средства окружного бюджета  306 000,7 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

 



 
 

 2 

 

 в 2014 году – 133 243,9 тыс. рублей; 

в 2015 году – 101 777,1 тыс. рублей; 

в 2016 году – 70 979,7 тыс. рублей. 

средства районного бюджета 44 653,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 14 779,5 рублей; 

в 2015 году – 28 451,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1 422,8 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации Подпрограммы 

 

Сохранение рабочих мест; 

сохранение производства, завоза и реализации 

социально-значимых продовольственных               

товаров 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

 

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

Подпрограмма 

 

Население поселений муниципального района, ввиду того, что дорогая и 

сложная транспортная схема завоза продовольствия в населённые пункты рай-

она оказывает существенное влияние на удорожание розничных цен на продук-

ты питания и хлебные изделия и своей низкой покупательской способностью, 

не имеют возможности приобретать социально-значимые продукты питания и 

социально-значимые виды хлеба в необходимых объёмах согласно нормам 

прожиточного минимума на душу населения, устанавливаемых в соответствии 

с нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и 

Правительства Чукотского автономного округа.  

Настоящая Подпрограмма создаёт условия для сдерживания роста                   

розничных цен на социально-значимые продовольственные товары и социально 

значимые виды хлеба для населения поселений района, в том числе, для имею-

щих низкие доходы. 

  

II. Основные цели и задачи Под программы, целевые показатели  

(индикаторы) реализации Подпрограммы 

 

Целями Подпрограммы являются: 

– стимулирование рынка продовольствия; 

–  обеспечение продовольственной безопасности. 
 

Задачами Подпрограммы являются: 

– оказание услуг по завозу и реализации социально-значимых продуктов 

питания; 

– оказание поддержки производству и реализации социально-значимых 

видов хлеба. 
 

Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

Таблица № 1 

Показатели 
Ед. 

изм. 

Значения показателя 

2014 год 2015 год 2016 год 

объёмы реализации социально-

значимых продовольственных 

товаров 

т 590,0 623,0 590,0 

объёмы реализации социально 

значимых видов хлеба 
т 46,6 47,0 47,0 

 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

Обоснование ресурсного обеспечения, необходимого для реализации  

Подпрограммы, оформлены в соответствии с таблицей № 2  



 
 

 

4 

 

Таблица № 2 

Источники 

финансирования 

Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам 

реализации, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 

Всего по Подпрограмме, 350 654,5 148 023,4 130 228,6 72 402,5 

в том числе за счёт:     

средств районного бюджета 44 653,8 14 779,5 28 451,5 1 422,8 

средств окружного бюджета 306 000,7 133 243,9 101 777,1 70 979,7 

средств федерального бюджета – – – – 

внебюджетных средств – – – – 

 

IV. Механизм реализации Подпрограммы 

 

В рамках реализации Подпрограммы планируется субсидирование сле-

дующих мероприятий: 

–  социально-значимые продукты питания; 

–  социально-значимые виды хлеба; 

–  технологическое оборудование 

Подпрограмма реализуется при предоставлении заявление-ходатайство и 

установленной формы пакета документов предприятиями-участниками Под-

программы на средства по видам субсидий, согласованных и завизированных в 

установленном порядке с заключением Соглашений между Администрацией 

Анадырского муниципального района и предприятиями-участниками.   

 

V. Оценка эффективности Подпрограммы, рисков её реализации   

 

Ожидаемые результаты Подпрограммы позволяют обеспечить население 

поселений района социально-значимыми продовольственными товарами и              

социально  значимыми видами хлеба по доступным ценам, то есть обеспечить 

социальную защиту по обеспечению продовольствием населения, в частности 

низкооплачиваемых слоёв населения и неработающих пенсионеров.  

Риски заключаются в увеличении стоимости продовольствия, ежегодно    

закупаемого в центральных районах страны, что может привести к снижению 

объёмов закупки продовольствия, а также в удорожании транспортной                      

составляющей доставки продовольствия в поселения района, что приводит к 

увеличению реализационных цен на продовольствие, особенно в отдалённых 

поселениях района. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Раздел 3. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы  

«Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынка продовольствия  

Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 
 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Муниципальной программе «Поддержка сельскохозяйственного 

производства и стимулирование рынка продовольствия  

Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 

№ 

п/п 

Наименование показателя  

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Ответственный 

исполнитель 

Значения показателей 

2014 2015 2016 
Связь с основными  

мероприятиями 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Муниципальная программа «Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынка продовольствия 

Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 

 

1 Производство молока ц 

Администрация                   

Анадырского 

муниципального района 

116,0 84,0 100,0 
развитие животноводства  

(молоко) 

2 Производство пищевого яйца шт. 44004 99373 150000 
развитие производства  

пищевого   яйца 

3 
Производство продукции 

животноводства 

ц в живом 

весе 
5555,0 2237,0 3634,0 

приобретение, заготовка и  

доставка кормов для  

животноводства, и  

поддержка северного оленеводства 

4 

Объёмы реализации 

социально-значимых 

продовольственных товаров 

т 
Администрация                   

Анадырского  

муниципального района 

590,0 623,0 590,0 
социально-значимые  

продовольственные товары 

5 

Объёмы реализации 

социально значимых 

видов хлеба 

т 46,6 47,0 47,0 
социально значимые  

виды хлеба 



 
 

 
 

 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства» 

 

1 Производство молока ц 

Администрация  

Анадырского  

муниципального района 

 

116,0 84,0 100,0 
развитие животноводства  

(молоко) 

2 Производство пищевого яйца шт. 44004 99373 150000 
развитие производства  

пищевого яйца 

3 
Производство продукции  

животноводства 

ц  

в живом 

весе 

5555,0 2237,0 3634,0 

приобретение, заготовка и  

доставка кормов для  

животноводства, и  

поддержка северного  

оленеводства 

 

Подпрограмма «Поддержка рынка продовольствия» 

 

1 

Объёмы реализации  

социально-значимых  

продовольственных товаров 

т 
Администрация  

Анадырского  

муниципального района 

590,0 623,0 590,0 

реализация социально-

значимых продовольственных 

товаров 

2 

Объёмы реализации  

социально значимых  

видов хлеба 

т 46,6 47,0 47,0 
реализация социально  

значимых видов хлеба 



 
 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2 

к Муниципальной программе «Поддержка сельскохозяйственного 

производства и стимулирование рынка продовольствия 

Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 
 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы «Поддержка сельскохозяйственного производства и  

стимулирование рынка продовольствия Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 
 

 

 

Наименование  

направления, 

разделы мероприятия 

Период 

реализации 

мероприятий 

(годы) 

Объём финансовых средств (тыс. руб.) 

Ответственный ис-

полнитель, 

соискатели, 

участники 

Всего в том числе: 

 
федерально-

го бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих 

внебюджет-

ных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Всего по программе 

2014-2016 367 158,80 0,00 306 000,70 61 158,10 0,00 Администрация 

Анадырского  

муниципального  

района 

2014 155 155,70 0,00 133 243,90 21 911,80 0,00 

2015 136 450,60 0,00 101 777,10 34 673,50 0,00 

2016 75 552,50 0,00 70 979,70 4 572,80 0,00 
 

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства» 
 

 

1 
Организация и управле-

ние производством 

2014-2015 5 150,00 0,00 0,00 5 150,00 0,00 

Администрация 

Анадырского  

муниципального  

района 

2014 2 500,00 0,00 0,00 2 500,00 0,00 

2015 2 650,00 0,00 0,00 2 650,00 0,00 

2 
Развитие животновод-

ства (молоко) 

2014-2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 
Приобретение, заготовка 

и доставка кормов 

2014-2015 850,00 0,00 0,00 850,00 0,00 

2014 850,00 0,00 0,00 850,00 0,00 

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 
Развитие производства 

пищевого яйца 

2014-2015 382,00 0,00 0,00 382,00 0,00 

 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2015 382,00 0,00 0,00 382,00 0,00 
 

 



 
 

2 
 

5 

Материально-

техническое 

обеспечение 

2014-2015 5 526,70 0,00 0,00 5 526,70 0,00 

Администрация 

Анадырского  

муниципального  

района 

2014 2 336,70 0,00 0,00 2 336,70 0,00 

2015 3 190,00 0,00 0,00 3 190,00 0,00 

6 
Материально-

техническая база 

2014-2015 1 445,60 0,00 0,00 1 445,60 0,00 

2014 1 445,60 0,00 0,00 1 445,60 0,00 

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 

Спецодежда и пошив 

традиционной меховой 

одежды 

2014-2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 

Основное мероприятие 

«Организация и управле-

ние производством» 

2016 2 800,00 0,00 0,00 2 800,00 0,00 

9 

Основное мероприятие 

«Материально-

техническое  

обеспечение» 

2016 350,00 0,00 0,00 350,00 0,00 

 Всего по подпрограмме 2014-2016 16 504,30 0,00 0,00 16 504,30 0,00 

 

Подпрограмма «Поддержка рынка продовольствия» 

 

1 

социально-значимые 

продовольственные  

товары 

2014-2016 303 208,00 0,00 300 186,00 3 022,00 0,00 

Администрация 

Анадырского  

муниципального  

района 

2014 128 716,30 0,00 127 429,20 1 287,10 0,00 

2015 102 795,00 0,00 101 777,10 1 017,90 0,00 

2016 71 696,70 0,00 70 979,70 717,00 0,00 

2 
социально значимые 

виды хлеба 

2014-2016 47 240,70 0,00 5 814,70 41 426,00 0,00 

2014 19 307,10 0,00 5 814,70 13 492,40 0,00 

2015 27 433,60 0,00 0,00 27 433,60 0,00 

2016 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 

3 
технологическое 

оборудование 

2014-2016 205,80 0,00 0,00 205,80 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 205,80 0,00 0,00 205,80 0,00 

 Всего по подпрограмме 2014-2016 350 654,50 0,00 306 000,70 44 653,80 0,00 

 


